rere, et come li pareva expediente de tempo in tempo: Domandando cerca ciò aiuto, se così pareva: over almeno resolutione.

Hor trattata per molti zorni e consigliata questa causa, et dapoi disputata al conspetto del mons. Rmo, el quale in ditto tempo era absente: et finalmente hozi proposta et rinnovata al numero e sessione de li Gover.ri per messer Franc°. Capello uno del numero, et di quelli a chi gli era sta richiesto suffragio: el quale narrato in longo sermone tutti li parlamenti fatti e rasone ditte così colprefato pre Fedrigo, come al conspetto dil Rmo: dove si trovorno etiam molti de li Gover.ri et soprastanti de ditti orphani: finalmente concluse che esso messer Pre Fedrigo per la resolutione portata dal suo capitolo si contentaria della stantia, mentre li fosse fatto un poco di sequestratione à longo l'orto: che li separasse da li incurabili: Et che havessero il suo titolo di povertà senza dependentia da la dispensa consueta de' settimaneri: volendo solamente el suo vivere da Dio mediante la questa quotidiana et industria del lavorare, col consilio po' de tri procuratori da essere eletti per lori: Et havendo la libertà richiesta cerca li orphani: con dispositione tamen di voler in questa logo educare solamente putini coetanei et atti a un viver uniforme, cioè da anni cinque fin a die-se over dodese vel circa: Et domandò finalmente ditto messere Franc° sopra di questo consultatione et deliberatione per nome suo. Onde considerata la causa per li soprascritti otto Gover.ri et ditte molte rasone secondo la mente e discorso de tutti: tandem fo deliberato et concluso omnium consensudi dare et conceder al prefato Pre Fedrigo et soi successori in quest'opera, La Stantia consueta delli orphani con la separation de l'orto richiesta, à uso suo et de li orphani presenti e futuri: et questo non in perpetuo, ma a tempo, et a beneplacito de li gover.ri presenti e futuri: Et fo deliberato di permetterli la povertà richiesta, con libertà di elezersi doi over tri procuratori di quelli che a lor parerano: Et fo deliberato di concederli la libertà domandata cerca li orphani così nel viver e vestire, come ne mo accettar repudiar e rimover da logo a logoiusta el suo consueto, et la età proposta: non obstante in questo la forma de' capitoli nri.

Salva poi sempre la authorità de li s. Gover.ri in quello che li paresse proseguire di tempo in tempo al lor governo: talmente che si come gli fano concessione a tempo, et non in perpetuo: così in le altre cose non sia per questa concessione abbreviata la mano loro di poter in tutte le cose della casa provvedere et deliberare, etiam cerca ditti orphani, quando cognossesino per tempo l'opera o in tutto o in parte claudicare o vegnir meno.